
             UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

             CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

             SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº
 
185, DE  02  DE JULHO DE 2009 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 236ª Reunião Extraordinária, realizada em 02 de julho de 2009, 

e considerando o que consta do processo nº 23083.010467/2007-75. 

 

 

 

RESOLVE: I - Criar as disciplinas, abaixo relacionadas pertencente 

ao Departamento de Ciência Econômicas, do Instituto 

de Ciências Humanas e Sociais, como obrigatória para 

o do Curso de Graduação em Administração. 

   

  IH 296 (4-0) Fundamentos de Microeconomia  

  Pr: 

  EMENTA: A Teoria Microeconômica. Os 

mecanismos de mercado e a formação de preços. A 

teoria do consumidor. A teoria da firma. As estruturas 

de mercado. 

   

  IH 297 (4-0) Fundamentos de Macroeconomia  

  Pr: Fundamentos de Microeconomia  

  EMENTA: Objetivos aos estudantes a visão da teoria 

das flutuações econômicas de curto e longo prazo, de 

fundamental importância à compreensão das políticas 

fiscal e monetária, assim como implantação das 

políticas macroeconômicas em geral.  

   

 II- Substituir as disciplinas IH 222 (4-0) – Introdução à 

Economia I e IH 223 (4-0) - Introdução à Economia 

II, respectivamente pelas disciplinas acima criadas. 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 

 

 

 


